

別表1 業務実績並びにすう勢表

区 分	単位	26年度	25年度	24年度	24年度を100とするすう勢比率		備 考	
					26年度	25年度		
開 催 日 数	日	198	198	192	103.1	103.1	年間延	
利 用 者 数	人	14,381,813	15,679,518	12,795,056	112.4	122.5	年間延	
入 場 者 数	人	370,647	401,373	386,075	96.0	104.0	年間延	
舟券売上額	発 売 金 額	円	75,554,193,500	80,472,960,400	60,688,138,400	124.5	132.6	年間延
	返 還 金 額	円	1,021,537,600	1,915,280,600	990,459,200	103.1	193.4	年間延
	差引売上金額	円	74,532,655,900	78,557,679,800	59,697,679,200	124.9	131.6	年間延
一日当たり	総 収 益	円	397,531,990	421,875,176	329,374,335	120.7	128.1	総利益／開催日数
	総 費 用	円	380,506,048	404,798,862	326,217,711	116.6	124.1	総費用／開催日数
	経 常 利 益	円	17,195,255	18,278,308	3,227,656	532.7	566.3	経常利益／開催日数
	営 業 収 益	円	397,214,974	421,329,988	329,021,277	120.7	128.1	営業収益／開催日数
	営 業 費 用	円	376,633,219	400,950,222	322,656,206	116.7	124.3	営業費用／開催日数
	営 業 利 益	円	20,581,755	20,379,766	6,365,071	323.4	320.2	営業利益／開催日数
	売 上 金	円	376,427,555	396,755,959	310,925,413	121.1	127.6	売上金／開催日数
	利 用 者	人	72,635	79,189	66,641	109.0	118.8	利用者／開催日数
	入 場 者	人	1,872	2,027	2,011	93.1	100.8	入場者／開催日数
一日一人当たり	総 収 益	円	5,473	5,327	4,943	110.7	107.8	1日当たり総収益／1日当たり利用者数
	総 費 用	円	5,239	5,112	4,895	107.0	104.4	1日当たり総費用／1日当たり利用者数
	経 常 利 益	円	237	231	48	488.8	476.6	1日当たり経常利益／1日当たり利用者数
	営 業 収 益	円	5,469	5,321	4,937	110.8	107.8	1日当たり営業収益／1日当たり利用者数
	営 業 費 用	円	5,185	5,063	4,842	107.1	104.6	1日当たり営業費用／1日当たり利用者数
	営 業 利 益	円	283	257	96	296.7	269.4	1日当たり営業利益／1日当たり利用者数
	売 上 金	円	5,182	5,010	4,666	111.1	107.4	売上金／利用者数
収 益	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり営業費用 (受託業務費を除く)	円	98.86	99.93	102.57	96.4	97.4	営業費用-受託事業 費／売上金×100 円
	舟券売上額(返還金差引) 100円当たり経常利益	円	4.57	4.61	1.04	440.0	443.8	経常利益／ 売上金×100円

別表2-1 損益計算書（収益の部）並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			24年度を100とするすう勢比率	
	26年度	25年度	24年度	26年度	25年度
1 営業収益	78,648,564,870	83,423,337,604	63,172,085,166	124.5	132.1
(1) 開催収入	75,915,812,595	80,884,780,978	60,997,998,035	124.5	132.6
(2) 受託事業収入	2,728,711,334	2,531,722,779	2,165,636,215	126.0	116.9
(3) 雑 入	4,040,941	6,833,847	8,450,916	47.8	80.9
2 営業外収益	62,769,063	65,942,026	67,787,155	92.6	97.3
(1) 受取利息	31,342,658	26,792,727	40,389,280	77.6	66.3
(2) 使用料	5,709,419	6,140,763	5,989,768	95.3	102.5
(3) 長期前受金戻入	7,289,472	0	0	—	—
(4) 雑 収 益	18,427,514	33,008,536	21,408,107	86.1	154.2
3 特別利益	0	42,005,252	0	—	—
(1) 過年度損益修正益	0	40,813,423	0	—	—
(2) その他特別利益	0	1,191,829	0	—	—
総 収 益	78,711,333,933	83,531,284,882	63,239,872,321	124.5	132.1

別表2-2 損益計算書（費用の部）並びにすう勢表
 (単位：円、%)

区 分	金 額			24年度を100とするすう勢比率	
	26年度	25年度	24年度	26年度	25年度
1 営業費用	74,573,377,295	79,388,143,875	61,949,991,615	120.4	128.1
(1) 総 係 費	314,504,974	306,992,627	323,625,748	97.2	94.9
(2) 施設管理費	144,541,560	113,182,061	78,731,028	183.6	143.8
(3) 競走実施費	60,565,193,304	65,334,785,140	57,508,876,344	105.3	113.6
(4) ボートピア丸亀	153,365,445	170,918,830	165,560,146	92.6	103.2
(5) ボートピア朝倉	414,513,959	471,586,307	496,961,370	83.4	94.9
(6) 広告宣伝費	556,177,884	567,920,103	602,667,463	92.3	94.2
(7) 特別競走	10,627,402,201	10,914,093,742	0	—	—
(8) 受託事業費	891,619,294	884,218,780	717,441,458	124.3	123.2
(9) 減価償却費	754,985,013	559,021,210	210,867,129	358.0	265.1
(10) 資産減耗費	151,073,661	65,425,075	1,845,260,929	8.2	3.5
2 営業外費用	733,296,126	482,030,809	670,170,663	109.4	71.9
(1) 支払利息	3,583,894	3,535,739	14,339,960	25.0	24.7
(2) 繰出金	100,000,000	100,000,000	100,000,000	100.0	100.0
(3) 寄付金	3,517,710	3,708,648	4,607,170	76.4	80.5
(4) 雑支出	626,194,522	374,786,422	551,223,533	113.6	68.0
3 特別損失	33,524,000	280,000,000	13,638,200	245.8	2053.1
(1) 過年度損益修正損	0	0	13,638,200	—	—
(2) その他特別損失	33,524,000	280,000,000	0	—	—
総費用	75,340,197,421	80,150,174,684	62,633,800,478	120.3	128.0

別表3-1 貸借対照表（資産の部）並びにすう勢表

(単位：円、%)

区 分	金 額			24年度を100とするすう勢比率	
	26年度	25年度	24年度	26年度	25年度
1 固 定 資 産	20,493,352,660	20,653,589,134	21,198,182,461	96.7	97.4
(1) 有 形 固 定 資 産	16,317,472,660	15,895,709,134	15,960,302,461	102.2	99.6
ア 土 地	2,495,744,165	2,495,744,165	2,495,744,165	100.0	100.0
イ 建 物	7,929,648,488	8,215,282,819	8,204,501,645	96.6	100.1
ウ 構 築 物	4,245,592,133	4,228,128,621	4,100,694,108	103.5	103.1
エ 機 械 及 び 装 置	981,179,855	819,155,174	866,553,669	113.2	94.5
オ 船 舶	0	0	0	—	—
カ 車 両 運 搬 具	551,533	1,074,228	1,483,125	37.2	72.4
キ 工 具 器 具 及 び 備 品	67,541,635	53,697,127	56,197,778	120.2	95.6
ク リ ー ス 資 産	595,098,851	0	0	—	—
ケ 建 設 仮 勘 定	2,116,000	82,627,000	235,127,971	0.9	35.1
(2) 無 形 固 定 資 産	0	0	0	—	—
(3) 投 資	4,175,880,000	4,757,880,000	5,237,880,000	79.7	90.8
ア 基 金	4,175,880,000	4,757,880,000	5,237,880,000	79.7	90.8
2 流 動 資 産	13,321,234,091	9,384,151,924	5,926,063,985	224.8	158.4
(1) 現 金 預 金	11,598,468,802	7,750,055,034	4,361,329,176	265.9	177.7
(2) 未 収 金	722,765,289	623,214,410	560,456,389	129.0	111.2
ア 営 業 未 収 金	720,459,066	617,087,126	546,325,506	131.9	113.0
イ 営 業 外 未 収 金	2,283,723	2,089,094	14,108,383	16.2	14.8
ウ その 他 未 収 金	22,500	4,038,190	22,500	100.0	17947.5
(3) 短 期 貸 付 金	1,000,000,000	1,000,000,000	1,000,000,000	100.0	100.0
(4) 前 払 費 用	0	0	0	—	—
(5) 前 払 金	0	10,882,480	4,278,420	—	254.4
(6) そ の 他 流 動 資 産	0	0	0	—	—
資 産 合 計	33,814,586,751	30,037,741,058	27,124,246,446	124.7	110.7

別表3-2 貸借対照表（負債及び資本の部）並びにすう勢表

（単位：円、％）

区 分	金 額			24年度を100とするすう勢比率	
	26年度	25年度	24年度	26年度	25年度
1 固定負債	1,228,741,764	344,988,350	79,476,204	1546.0	434.1
(1) 企業債	441,938,168	0	0	—	—
(2) 引当金	350,206,442	344,988,350	79,476,204	440.6	434.1
(3) リース債務	436,597,154	0	0	—	—
2 流動負債	1,843,185,578	1,256,893,822	1,494,117,115	123.4	84.1
(1) 企業債	96,867,085	0	0	—	—
(2) 引当金	33,524,000	0	0	—	—
(3) リース債務	188,197,152	0	0	—	—
(4) 未払金	1,458,661,517	1,209,358,046	1,435,761,519	101.6	84.2
(5) 未払費用	7,269,780	9,127,020	9,207,990	79.0	99.1
(6) 前受金	17,811,510	17,264,480	19,794,180	90.0	87.2
(7) 預り金	40,754,534	21,044,276	29,253,426	139.3	71.9
(8) その他流動負債	100,000	100,000	100,000	100.0	100.0
3 繰延収益	11,469,114	0	0	—	—
4 資本金	23,803,566,972	24,438,756,785	24,438,756,785	97.4	100.0
(1) 自己資本金	23,803,566,972	23,803,566,972	23,707,662,533	100.4	100.4
(2) 借入資本金	0	635,189,813	731,094,252	0.0	86.9
5 剰余金	6,927,623,323	3,997,102,101	1,111,896,342	623.0	359.5
(1) 資本剰余金	20,921,600	61,536,890	61,536,890	34.0	100.0
(2) 利益剰余金	6,906,701,723	3,935,565,211	1,050,359,452	657.6	374.7
負債資本合計	33,814,586,751	30,037,741,058	27,124,246,446	124.7	110.7

別表4

比率分析表

分析項目		算式	単位	比率		
				26年度	25年度	24年度
構成比率	固定資産構成比率	固定資産／総資産×100	%	60.6	68.8	78.2
	固定比率	固定資産／自己資本×100	%	66.7	74.3	85.4
財務比率	現金比率	現金預金／流動負債×100	%	629.3	616.6	291.9
回転率	総資本回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均総資本	回	2.3	2.8	2.2
	自己資本回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均自己資本	回	2.6	3.1	2.5
	流動資産回転率	(営業収益－受託事業収益)／平均流動資産	回	6.7	10.6	7.7
収益率	総資本利益率	当年度純利益／平均総資本×100	%	10.4	11.8	2.1
	純利益対総収益率	当年度純利益／総収益×100	%	4.3	4.0	1.0
	総収支比率	総収益／総費用×100	%	104.5	104.2	101.0
	収益成長率	(当期収益額／前年度同期収益額－1)×100	%	△5.8	32.1	5.8

(注)算式に用いた用語は、次のとおりである。

- (1) 総資産＝固定資産＋流動資産＋繰延資産
- (2) 総資本＝資本＋負債
- (3) 自己資本＝資本金＋剰余金＋評価差額等＋繰延収益
- (4) 平均＝(期首＋期末)×1/2

ただし、平成26年度に限り、期首とは会計基準の見直しに伴う移行仕訳をしたもの

- (5) 総収益＝営業収益＋営業外収益＋特別利益
- (6) 総費用＝営業費用＋営業外費用＋特別損失
- (7) 収益額＝総収益

比 率 分 析 表 説 明

構成比率（構成部分の全体に対する関係を表すものである。）

- 1 固定資産構成比率は、総資産に対する固定資産の占める割合で、大であれば資本が固定化の傾向にあるといえる。

財務比率（貸借対照表における資産と負債又は資本との相互関係を表すものである。）

- 1 固定比率は、固定資産が自己資本によってまかなわれるべきであるとする企業財政上の原則から、100%以下が望ましいとされている。
- 2 現金比率は、流動負債に対する現金預金の割合を示す比率で、200%以上が理想値とされている。

回転率（企業の活動性を示すもので、これらの比率は大きいほど資本が効率的に使われていることを表すものである。）

- 1 総資本回転率は、企業に投下され運用されている資本の効率を測定するものである。
- 2 自己資本回転率は、自己資本の働きを総資本から切り離して観察したものである。
- 3 流動資産回転率は、企業の流動資産の回転を示す指標である。

収益率（収益と費用とを対比して企業の営業活動の成果を表わすもので、その比率は大きいほど良好である。）

- 1 総資本利益率は、企業に投下された資本の総額とそれによってもたらされた利益とを比較したものである。
- 2 純利益対総収益比率は、総収益のうち最終的に企業に残されて純利益となったものの割合を示すものである。
- 3 総収支比率は、総収益と総費用を対比したものであり、収益と費用の相対的な関係を示すものである。
- 4 収益成長率は、当期収益と前年度収益を対比したものである。